Дело № 05-0086/21/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2017 года			                 	                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г.Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Маликовой Татьяны Павловны «данные изъяты» о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ, с участием  должностных лиц ГУ Отделения ПФР по Республике Крым – ГУ УПФР в г.Симферополе РК Глушко Н.Д., Лысак Е.В.,
УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Маликова Т.П. зарегистрирована 04.04.2016 г. в качестве страхователя в системе обязательного пенсионного страхования по месту нахождения в Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда РФ по Республике Крым, с присвоением регистрационного номера страхователя 091-001-033859.
В соответствии с п.2.2 ст.11 Закона 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Таким образом, срок предоставления страхователем данных сведений за февраль 2017 г.- до 15 марта 2017 г.
Однако, в установленный законодательством срок до 15марта 2017 г. Индивидуальный предприниматель Маликова Т.П. в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым не представила  сведения об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования за период - февраль 2017 г., чем  совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33.2 КоАП РФ. Фактически данные сведения представлены в орган пенсионного фонда согласно извещения о доставке лишь 21.04.2017 г.
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФнепредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженномвиде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с данным фактом должностным лицом Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Республике Крым в отношении Индивидуального предпринимателя Маликовой Т.П. 25.09.2017 г. составлен Протокол об административном правонарушении №191.
Маликова Т.П. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании должностные лица ГУ Отделения ПФР по Республике Крым – ГУ УПФР в г.Симферополе РК Глушко Н.Д., Лысак Е.В.пояснили, что Маликова Татьяна Павловна 23.01.2015 г. была поставлена на учет в пенсионном органе в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением регистрационного номера 091-001-016292, согласно сведений ЕГРИП № 41 от 14.03.2015 г., 05.03.2015 г. данное лицо прекратило деятельность в качестве предпринимателя, о чем внесена запись в ЕГРИП.
31.03.2016 г. Маликова Т.П. вновь зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, в пенсионном фонде   04.04.2016 г. поставлена на учет в качестве страхователя в системе обязательного пенсионного страхования с присвоением регистрационного номера страхователя 091-001-033859. Данное производство по делу возбуждено по факту административного правонарушения, выразившегося в непредставлении в установленный законодательством срок,  сведений об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2017 г., то есть  за неисполнения обязанностей в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрировавшегося в качестве такового 31.03.2016 г.
Выслушав представителей пенсионного фонда, оценив представленные доказательства, прихожу к выводу о виновности Маликовой Т.П. в совершении правонарушения. ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ч.1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, считаю, что событие административного правонарушения имело место, вина Маликовой Т.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, установлена в полном объеме.
Факт совершения Маликовой Т.П. правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 191от 25.09.2017 года, фактически представленными сведениями, извещением о доставке, сведениями из ЕГРИП.
Согласно Постановлению Пленума№5 от 24 марта 2005 года, в порядке подготовки дела к рассмотрению судья должен установить, правильно ли составлен  протокол об административном правонарушении с точки зрения  полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, а также соблюдения процедуры оформления протокола. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, действия правонарушителя правильно квалифицированы по  ст.15.33.2КоАП РФ–непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность правонарушителя в материалах дела не усматриваются и суду не представлены.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Маликовой Т.П. административного правонарушения, а так же личность виновной.
С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Маликову Татьяну Павловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: р/счет №40101810335100010001 в Отделении Центрального Банка РФ по Республике Крым г. Симферополя; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7706808265; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым); БИК – 043510001; КБК – 39211620010066000140; вид платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     И.С. Василькова